平成 30年度 第 12回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日 時：平成 31年 3月 16日（土）14：00～15：00

場 所：グループホームたなお

出席者：東部包括支援センタ職員 1名

    入居者ご家族 4家族 6名

    グループホーム 管理者 井上卓

１．管理者あいさつ

２．出席者紹介

３．前回会議からの運営状況について

 １）入退去について

 ・退去者   ：1名（死亡退去）

 ・新規入居  ：1名

 ・待機状況  ：待機者２０名（男性 6名、女性 14名）※前回会議以降 2名新規申し込み

・入居者数  ：１８名 夢の華  ：9名（男性 2名・女性 7名）

      希望の華：9名（男性 2名・女性 7名）

平均年齢：87.2歳（75歳～99歳）

介護度  ：Ⅰ…9名 Ⅱ…6名 Ⅲ…3名 平均介護度：1.6

２）職員の異動について

・前回会議からの入退職・異動なし

・4月から：別紙職員配置参照

夢の華ユニット ：ユニットリーダー都築良子（計画作成担当者兼務）希望→夢

希望の華ユニット：ユニットリーダー榊原理弘（計画作成担当者兼務）夢→希望

３）事故・急変・医療連携等について

※1～2月分の集計

 ・事故発生状況：転倒 8件、転落 5件、服薬ミス 5件、切傷 1件

計 19件

 ・ヒヤリハット：転倒 8件、転落 4件、離設 2件、服薬ミス 2件、その他 3件

計 19件

 ・救急搬送  ：１名

 ・入院    ：２名 計３回

 ・訪問看護  ：週１回

 ・盛田歯科  ：月２回 1名利用

 ・はなまる治療院：週２回 1名利用

 ４）イベント関係について ※パワーポイントで写真を見てもらいながら説明

 ・イベント：誕生日会、節分、バレンタイン、注文を間違える日本料理店

 ・外  食：いちご狩り＆回転ずし（希望）、竹島水族館＆外食・おやつ（夢）

 ・個別外出：毘沙門さんへお参り、近隣の公園散歩、人参堀り  など

５）研修参加状況

・1月 11日愛知県社会福祉協議会：対人援助スキルアップ研修に 1名

・1月 10日三重県老施協：未来をつくる Kaigoカフェファシリテーター養成研修に 1名

・2月 7日愛知県社会福祉協議会：人材マネジメント研修に 1名

・2月 9日介和の会：地域共生社会を考える研修に 1名

・2月 15日碧南市高齢介護課：権利擁護研修に１名

 ・2月 16日認知症介護指導者大府ネットワーク：認知症の人の自己決定権を考える研修に 1名

 ・2月 18～22日認知症介護研究・研修大府センター：認知症介護指導者フォローアップ研修 1名

 ・地域密着型サービス事業管理者研修講師

 ・認知症介護実践者研修補助講師

・ホーム内にて上記研修後の伝達研修を各ユニット会議内にて実施

６）地域・行政との連携

・介護相談員２名受け入れ

・棚尾地区自主防災を考える会参加

・町内会部長会議参加

・碧南市キャラバンメイト連絡会参加

・碧南市初期集中支援チームチーム員会議参加

７）その他

 ・3月 20日に外部評価が入る予定です

８）意見交換

  特になし

次回：平成 31年 5月 18日（土）14：00～